



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 四電工

コード番号 1939 URL <http://www.vondenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 武井 邦夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 浪越 敬二

TEL 087-836-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	44,732	△6.6	△1,100	—	△815	—	△778	—
24年3月期第3四半期	47,885	4.8	501	△63.1	868	△47.1	273	△67.9

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △1,759百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △70百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△19.78	—
24年3月期第3四半期	6.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	61,161	40,231	65.8
24年3月期	66,130	42,385	64.1

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 40,231百万円 24年3月期 42,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	5.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,000	△1.7	100	△88.2	400	△72.9	△400	—	△10.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	40,638,675 株	24年3月期	40,638,675 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	1,301,141 株	24年3月期	1,296,755 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	39,339,745 株	24年3月期3Q	39,345,660 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

2. 通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第3四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

(参考) 個別業績予想

平成 25 年 3 月期の個別業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	△1.4	△200	—	100	△90.8	△600	—	△15.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。
なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2 ページをご覧ください。
- 通期業績予想の 1 株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第 3 四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

四半期決算短信【添付資料】

〔目 次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P 3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 8
4. 個別業績等に関する事項	P 8
(1) 個別業績の概要	P 8
① 個別経営成績（累計）	P 8
② 個別財政状態	P 8
(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 9
① 工事種類別受注実績	P 9
② 得意先別受注実績	P 9
③ 工事種類別売上実績	P 9
④ 得意先別売上実績	P 10
⑤ 工事種類別繰越工事实績	P 10
⑥ 得意先別繰越工事实績	P 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、海外経済の減速などから輸出や生産活動が弱含みで推移し、個人消費も停滞感が強まるなど景気減速が懸念される状況で推移しました。

当建設業界におきましても、震災復興を中心に公共工事は堅調に推移したものの、民間設備投資の動きは弱く、熾烈な受注競争や全国的な資材・労働者不足がより顕著となるなど、厳しい状況が続きました。

こうした中、当社グループの当第3四半期累計期間の業績については、太陽光発電関連工事の受注開拓など積極的な営業活動を展開したものの、電力関連工事の減少などにより受注高は前年同期を下回り、売上高も前期からの繰越工事や電力関連工事の減少などにより減収となりました。また、利益面においては、売上高の減少に加え、受注競争激化に伴う採算性の低下などにより、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに前年同期を下回る損失計上となりました。

[連結業績]

（単位：百万円）

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (H23. 4. 1～H23. 12. 31)	当四半期 連結累計期間 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)	増減金額	増減率 (%)
	金 額	金 額		
受 注 高	49,147	48,155	△ 991	△ 2.0
売 上 高	47,885	44,732	△ 3,152	△ 6.6
営 業 利 益	501	△ 1,100	△ 1,601	-
経 常 利 益	868	△ 815	△ 1,684	-
四 半 期 純 利 益	273	△ 778	△ 1,052	-

（2）連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等や投資有価証券の減少などにより、4,968百万円減の61,161百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等の減少などにより、2,815百万円減の20,929百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少や四半期純損失を計上したことなどから、2,153百万円減の40,231百万円(自己資本比率は65.8%)となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、株高・円安局面への転換や政府の緊急経済対策等による景気回復期待の高まりなど、先行きに明るい兆しが窺えるものの、当社グループにおいては、主な事業エリアである四国地域における公共工事や民間設備投資は一進一退の状況が続くと予想され、受注競争の激化に伴う工事採算性の低下や電力関連工事の抑制など、引き続き厳しい経営環境で推移するものとみております。

このような状況下、当社グループは、提案営業力の強化や新規事業領域の開拓など総力をあげた営業展開を推し進めるとともに、施工効率の向上など事業活動のあらゆる面で合理化・効率化を徹底することにより、受注の獲得および業績の回復に努めてまいります。

なお、通期の業績予想については、平成24年8月31日公表の業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

第1四半期連結会計期間より、法人税法の改正に伴い、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産のうち、従来、法人税法に基づく定率法によっていた資産については、改正後の法人税法に基づく定率法に変更し減価償却を実施しております。

この変更による損益に与える影響は軽微であります。

（追加情報）

当社は、従来、役員の退職金支払いに充てるため、退職金内規に基づく期末要支給額を「役員退職慰労引当金」として計上しておりましたが、平成24年6月28日開催の定時株主総会終結の時をもって同制度を廃止しました。これに伴い、同株主総会において、役員退職慰労金を打ち切り支給し、在任役員についてはその支給時期を退任時とする旨決議したことから、役員退職慰労引当金残高81百万円を全額取り崩し、未払額を「固定負債」の「その他」に含めて表示しております。

なお、連結子会社においては、従来どおり内規に基づく期末要支給額を「役員退職慰労引当金」として計上しております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,878	3,645
受取手形・完成工事未収入金等	14,586	11,557
リース投資資産	2,125	2,238
有価証券	1,080	327
未成工事支出金	2,666	4,015
その他のたな卸資産	1,128	1,196
その他	3,441	4,196
貸倒引当金	△202	△171
流動資産合計	29,704	27,007
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,228	15,492
土地	10,959	10,957
その他	9,269	10,329
減価償却累計額	△15,652	△16,095
有形固定資産合計	19,805	20,683
無形固定資産		
その他	130	154
無形固定資産合計	130	154
投資その他の資産		
投資有価証券	12,920	10,373
その他	3,604	2,968
貸倒引当金	△35	△26
投資その他の資産合計	16,490	13,316
固定資産合計	36,425	34,153
資産合計	66,130	61,161

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,446	8,757
短期借入金	400	400
未払金	5,123	4,868
未払法人税等	301	83
工事損失引当金	—	56
その他	3,415	3,289
流動負債合計	19,686	17,455
固定負債		
長期借入金	934	977
退職給付引当金	1,803	1,788
役員退職慰労引当金	176	10
その他	1,143	697
固定負債合計	4,057	3,474
負債合計	23,744	20,929
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	34,089	32,918
自己株式	△609	△610
株主資本合計	41,153	39,980
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,231	250
その他の包括利益累計額合計	1,231	250
純資産合計	42,385	40,231
負債純資産合計	66,130	61,161

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第 3 四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第 3 四半期連結累計期間 （自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年12月31日）	当第 3 四半期連結累計期間 （自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年12月31日）
売上高		
完成工事高	46,333	42,823
その他の事業売上高	1,551	1,909
売上高合計	47,885	44,732
売上原価		
完成工事原価	41,424	39,387
その他の事業売上原価	1,293	1,600
売上原価合計	42,718	40,987
売上総利益		
完成工事総利益	4,909	3,435
その他の事業総利益	257	309
売上総利益合計	5,167	3,745
販売費及び一般管理費	4,665	4,845
営業利益又は営業損失（△）	501	△1,100
営業外収益		
受取利息	65	51
受取配当金	141	93
物品売却益	105	77
不動産賃貸料	75	77
その他	30	25
営業外収益合計	419	325
営業外費用		
支払利息	0	0
有価証券評価損	26	—
有価証券償還損	—	23
弔慰金	7	—
和解金	—	11
その他	17	5
営業外費用合計	51	40
経常利益又は経常損失（△）	868	△815
特別利益		
固定資産売却益	84	1
投資有価証券売却益	—	43
補助金収入	2	19
特別利益合計	86	63
特別損失		
固定資産除却損	63	32
投資有価証券売却損	—	48
投資有価証券評価損	383	343
特別損失合計	447	424
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	507	△1,176
法人税等	233	△398
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失（△）	273	△778
四半期純利益又は四半期純損失（△）	273	△778

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	273	△778
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△344	△980
その他の包括利益合計	△344	△980
四半期包括利益	△70	△1,759
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△70	△1,759
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 個別業績等に関する事項

（1）個別業績の概要

平成25年3月期 第3四半期の個別業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
25年3月期第3四半期	43,216 △7.0	△1,267 -	△1,065 -	△930 -
24年3月期第3四半期	46,444 5.4	300 △75.1	595 △58.6	102 △86.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△23.65	—
24年3月期第3四半期	2.60	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	59,734	38,010	63.6
24年3月期	64,257	40,316	62.7

（2）個別業績の工事別・得意先別内訳（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

① 工事種類別受注実績

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期累計期間 (H23. 4. 1～H23. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		
配 電 工 事	23,557	49.4	22,204	47.6	△ 1,352	△ 5.7
送 電 ・ 土 木 工 事	3,663	7.7	2,309	4.9	△ 1,354	△ 37.0
電 気 ・ 計 装 工 事	11,000	23.1	12,249	26.3	1,248	11.4
空 調 ・ 管 工 事	6,885	14.4	5,172	11.1	△ 1,713	△ 24.9
情 報 通 信 工 事	2,100	4.4	3,883	8.3	1,783	84.9
兼 業 事 業	499	1.0	819	1.8	320	64.2
合 計	47,706	100.0	46,638	100.0	△ 1,067	△ 2.2

② 得意先別受注実績

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期累計期間 (H23. 4. 1～H23. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		
四 国 電 力 ㈱	27,612	57.9	24,942	53.5	△ 2,670	△ 9.7
官 公 庁	3,453	7.2	3,747	8.0	293	8.5
一 般 民 間	16,639	34.9	17,948	38.5	1,308	7.9
合 計	47,706	100.0	46,638	100.0	△ 1,067	△ 2.2

③ 工事種類別売上実績

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期累計期間 (H23. 4. 1～H23. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		
配 電 工 事	23,969	51.6	22,134	51.2	△ 1,835	△ 7.7
送 電 ・ 土 木 工 事	1,726	3.7	2,238	5.2	512	29.7
電 気 ・ 計 装 工 事	8,684	18.7	10,759	24.9	2,074	23.9
空 調 ・ 管 工 事	5,130	11.0	5,788	13.4	658	12.8
情 報 通 信 工 事	6,434	13.9	1,476	3.4	△ 4,958	△ 77.1
兼 業 事 業	499	1.1	819	1.9	320	64.2
合 計	46,444	100.0	43,216	100.0	△ 3,228	△ 7.0

④ 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H23. 4. 1～H23. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H24. 4. 1～H24. 12. 31)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	26,809	57.7	24,512	56.7	△ 2,297	△ 8.6
官 公 庁	6,342	13.7	2,250	5.2	△ 4,092	△ 64.5
一 般 民 間	13,292	28.6	16,454	38.1	3,161	23.8
合 計	46,444	100.0	43,216	100.0	△ 3,228	△ 7.0

⑤ 工事種類別繰越工事实績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (H23. 12. 31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H24. 12. 31 現在)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	3,399	14.5	2,658	11.9	△ 740	△ 21.8
送 電 ・ 土 木 工 事	2,569	11.0	1,441	6.4	△ 1,127	△ 43.9
電 気 ・ 計 装 工 事	11,480	49.1	12,324	55.1	843	7.4
空 調 ・ 管 工 事	5,269	22.6	3,431	15.4	△ 1,837	△ 34.9
情 報 通 信 工 事	643	2.8	2,500	11.2	1,856	288.4
兼 業 事 業	-	-	-	-	-	-
合 計	23,361	100.0	22,356	100.0	△ 1,005	△ 4.3

⑥ 得意先別繰越工事实績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (H23. 12. 31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H24. 12. 31 現在)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	6,023	25.8	4,358	19.5	△ 1,664	△ 27.6
官 公 庁	4,119	17.6	6,116	27.4	1,996	48.5
一 般 民 間	13,218	56.6	11,881	53.1	△ 1,337	△ 10.1
合 計	23,361	100.0	22,356	100.0	△ 1,005	△ 4.3